
 

 
C.M
Sez

Oggetto: 

 
VISTO 

 VISTA 

VISTO  

VISTO 

VISTO  

TENUTO C

ISTITU

M. MTIS01
zioni associ

Sito

CONTO  

UTO IST

75

700X          
ate: MTPS0
MTTH017

Cen
o web: www.lic

Determ
di men
inerent
stranie
di cui 
realizza
36, com
a € 1.
CUP F
 

 
il R.D.
sull’amm
la L. 1
conferim
della Pu
il D.P.R
materia 
15/03/19
il Decre
generali
ai sensi 
il D.Lgs
del lavo
modifich
delle fun
definiti 
comma 
129/201

TRUZIO
V

5025  

                 
01701A (Li
701X (Istitu
tralino (083
ceofermipolicor

PEC: MTIS017

mina a contra
nsa relativa
te il progetto

ero” – CNP 1
all’ Avviso 
azione di pro
mma 2, letter
146,00 IVA

F83D1700164

IL D

. 18 nove
ministrazione
15 marzo 1
mento di funz
ubblica Amm
R. 8 marzo 1

di autonomi
997»;  
eto Intermin
i sulla gestio
dell’articolo

s. n. 165 del 
oro alle dip
he e integraz
nzioni e dei 
dall'articolo
78, della L.
8;  

ONE SU
Via Puglia

       PO

                 
iceo Scienti
uto Tecnico 
35)   972034
ro.it  -  E-mail: 

700X@PEC.IS

arre median
mente al m
o  “In Music
10.1.1A-FSE
pubblico pr
ogetti di incl
ra a) del D.L

A ESCLUSA
40007 - CIG

DIRIGENT

embre 1923
e del Patrimo
997, n. 59
zioni e comp
inistrazione 
999, n. 275,
ia delle Istitu

nisteriale 28
one amminis
o 1, comma 1
30 marzo 20

pendenze del
zioni; 
poteri del D
 25, comma
 n. 107/201

PERIOR
a, 8 

OLICOR

                 
fico, Scienz
Trasporti e

4 – fax 9720
MTIS01700X@

STRUZIONE.IT

nte affidamen
modulo “L’O
ca e Lettera

EPON-BA-2
rot. AOODG
lusione socia
Lgs. 50/2016

A [millecento
G Z26354D36

TE SCOLAS

3, n. 2440
onio e la Co
, concernen
piti alle regi
e per la semp
 concernente

uzioni Scolas

8 agosto 20
strativo-cont
143, della leg
001, recante «
lle amminist

irigente Scol
a 2, del D.L
5 e dagli art

RE  “E.

RO (MT

            C.F
ze Applicate
e Logistica) 
034 -  
@ISTRUZIONE

T 

nto diretto fu
ORCHESTR
tura nessun
019-30 - CU

GEFID/4294
ale e integra
6, per un imp
oquarantase
60. 

STICO  

0, recante 
ntabilità Gen

nte «Delega
ioni ed enti 

mplificazione 
e «Regolame
stiche, ai sen

018, n. 129
tabile delle i
gge 13 luglio
«Norme gene
trazioni pub

lastico in ma
Lgs. n. 165/
ticoli 3 e 44

E.Ferm

T) 

. 81002070
e, Linguisti
 

E.IT   

A

All’A

fuori MEPA 
RA TUTTI 
no è disabile,
UP F83D170
4 del 27.04.2
azione, ai sen

mporto contra
ei/00] IVA E

«Nuove dis
nerale dello 

a al Govern
locali, per l
amministrat

ento recante 
nsi dell’art. 2

9, recante «
istituzioni sc
o 2015, n. 10
erali sull'ord
bbliche» e s

ateria negozi
/2001, dall’a
4 del succita

mi” 

0779 
co); 

AL Sito Web,

Albo online,

Atti-Sede

del servizio 
INCLUSI” 
, nessuno è 

001640007 -
2017 per la 
nsi dell’art. 
attuale pari 
ESCLUSA; 

sposizioni 
Stato»; 

no per il 
la riforma 
tiva»;  

norme in 
21 della L. 

«Istruzioni 
colastiche, 
07»; 
dinamento 
successive 

iale, come 
articolo 1, 
ato D.I. n. 

 

, 

, 

e 

 



 
VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO  il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 70 del 27/01/2022; 
VISTA  
 
VISTO 

la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 
il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di contratti di lavori, servizi e 
forniture sotto la soglia comunitaria prot 10333 del 8/10/2021 che disciplina le 
modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture, 
giusta Delibera del Consiglio d’Istituto n. 43 del 8/10/2021; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 
18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 
55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli 
affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del Codice «[…] la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO  
 
 
 
 
 
 
 
VISTO  
 
 
VISTO 
 
VISTO 

in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale 
prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta […]»;   
il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante misure urgenti connesse 
all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i 
servizi territoriali”; 
il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 
il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, (G.U. Serie generale 31 maggio 2021, 
n. 77, n. 129), anche comunemente detto Decreto Semplificazioni bis, recante 
disposizioni in materia di Governance per il PNRR e disposizioni in tema 
accelerazione e snellimento delle procedure e di rafforzamento della capacità 
amministrativa; 

VISTE  le Linee Guida A.N.AC. n. 4, aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017, con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 
dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla 
comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 
identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 
amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da 
due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce 
del principio di concorrenza»;  

VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 



 
 
 
 
 
VISTO 
 
 
 

dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che 
tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4294 del 27.04.2017 per la 
realizzazione di progetti di inclusione sociale e integrazione a supporto 
dell’offerta formativa ed, in particolare, nelle “Disposizioni e istruzioni per 
l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-
2020” 

VISTO                                il Piano_1004161_00038_MTIS01700X_20170718101652_29369_19-07-17; 
VISTO   
 
 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
VISTA 
 
 
 
 
 
VISTA 
 
  
 
 
CONSIDERATO 
 
 
 
VISTA 
 
 
VISTO 
 
VISTO 
 
 
 
CONSIDERATO 

la Lettera_MTIS01700X_4294_1004161_134_1 ,Prot. AOODGEFID-1402 del 
27/01/2020, giusta autorizzazione alla realizzazione del progetto “In Musica e 
Letteratura nessuno è disabile, nessuno è straniero” – CNP 10.1.1A-FSEPON-
BA-2019-30 - CUP F83D17001640007 - di cui all’ Avviso pubblico prot. 
AOODGEFID/4294 del 27.04.2017 per la realizzazione di progetti di inclusione 
sociale e integrazione; 
la nota prot. n. AOODGEFID/4243 del 07 marzo 2018 con la quale le Istituzioni 
scolastiche sono state invitate a programmare i percorsi formativi con ore intere 
eliminando l’uso delle frazioni orarie (ad esempio 14.00 - 15.30); 
la disponibilità finanziaria relativa al servizio mensa nell’ambito delle voci di 
costo del modulo “L’ORCHESTRA TUTTI INCLUSI” inerente il Progetto “In 
Musica e Letteratura nessuno è disabile, nessuno è straniero” – CNP 10.1.1A-
FSEPON-BA-2019-30 - CUP F83D17001640007 - di cui all’ Avviso pubblico 
prot. AOODGEFID/4294 del 27.04.2017 per la realizzazione di progetti di 
inclusione sociale e integrazione; 
la necessità di affidare il servizio di mensa in favore di n. 20 alunni che 
aderiscono alle attività formative previste per n. 10 giorni nell’ambito del 
modulo “L’ORCHESTRA TUTTI INCLUSI” al fine di contenere il pranzo nella 
breve pausa compresa tra il termine delle attività curriculari del mattino e l’inizio 
delle attività pomeridiane; 
l’assenza di convenzioni-quadro attive stipulate da Consip s.p.a. che possano 
soddisfare i fabbisogni dell’Istituto sopra evidenziati, giusta Determina prot 
2411 del 21/02/2022 attestante l’assenza convenzioni Consip relativamente al 
servizio mensa;  
la richiesta di preventivo formulata ad Anna Ferrara, vendita di frutta e verdura 
al dettaglio con tavola calda,  ditta individuale con sede in Piazza Roma n. 4- 
75025 Policoro (MT), giusta nota prot 2415 del 21/02/2022; 
l’esito negativo della richiesta di preventivo, giusta nota prot 2610 del 
24/02/2022; 
la richiesta di preventivo formulata al Panificio Gallotta di Gallotta Maria Teresa 
(c.f. GLLMTR69M42L049F) sito in Via Nazario Sauro, 3, 75025 - Policoro MT, 
giusto nota prot 2415 del 21/02/2022; 
il preventivo formulato e trasmesso da Panificio Gallotta, giusta nota prot 2922 
del 1/03/2022; 

VISTE  le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate 
dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e 
aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 
1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è 
individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra 
i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o 
dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta 
unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», 



 
definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;   

RITENUTO  
 
 
 
 
VISTO 
 
 
VISTO 
 
 
 
VISTO 

che il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi Avv Donato Forastiere risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 
quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, 
avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 
rispetto all’incarico in questione;  
che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 
dell’Esecuzione, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure 
previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 
l’art. 6-bis della L. 241/90, introdotto dall'art. 1, comma 41, della Legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);
che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

CONSIDERATO 
 
 
 
VISTA 

che, a seguito dell’indagine di mercato condotta, il servizio di mensa maggiormente 
rispondente al fabbisogno dell’Istituto, anche in considerazione delle viciniorietà 
della sede,  è stato offerto dal  Panificio Gallotta, ditta individuale di Gallotta Maria 
Teresa (c.f. GLLMTR69M42L049F), sito in Via Nazario Sauro, 3, 75025 - Policoro 
(MT); 
la Determinazione giustificativa della scelta del fornitore, giusta determina prot 3209 
del 7/03/2022; 

TENUTO CONTO 
 
 
 
 
 
 
RILEVATO 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
RITENUTO 
 
VISTO 
 
 

che l’importo di  € 1.146,00 IVA ESCLUSA [millecentoquarantasei/00] IVA risulta 
congruo e aderente rispetto ai fabbisogni didattico-organizzativi al fine di offrire il 
servizio di mensa agli studenti che aderiscono al modulo “L’ORCHESTRA TUTTI 
INCLUSI” inerente il Progetto “In Musica e Letteratura nessuno è disabile, nessuno 
è straniero” – CNP 10.1.1A-FSEPON-BA-2019-30 - CUP F83D17001640007 - di 
cui all’ Avviso pubblico prot. AOODGEFID/4294 del 27.04.2017 per la 
realizzazione di progetti di inclusione sociale e integrazione; 
che nell’ambito del progetto “In Musica e Letteratura nessuno è disabile, nessuno è 
straniero” è previsto il finanziamento del servizio mensa per la somma massima di  € 
1400,00 omnicomprensiva di ogni onere erariale; 
che il costo per la mensa (max 7,00 € IVA inclusa per giornata/allievo per il numero 
delle giornate del corso) viene calcolato alla chiusura del modulo riconoscendo 
l'importo previsto per ogni pasto erogato;  
che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 
ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00); 
che, ai sensi dell’art. 23, comma 16, del D.Lgs. 50/2016, la stazione appaltante, al 
fine di determinare l’importo dell’affidamento, individua i costi della manodopera 
sulla base di tabelle emanate dal Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali; 

TENUTO CONTO 
 
TENUTO CONTO 
 
 
VISTO 
 
 
 
 
 
 
 

che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato
precedentemente invitato nel precedente affidamento; 
che ai sensi dell’art. 36, comma 6-ter, del D.Lgs. 50/2016, così come modificato 
dal Decreto Sblocca Cantieri, la Stazione Appaltante procede esclusivamente alla
verifica dei requisiti di carattere speciale di cui all’art. 83 del Codice; 
che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a), del Codice, l’Istituto
non ha richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi
dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, per via dell’esiguità dell’importo di 
aggiudicazione pari € 7,00 iva inclusa per singolo pasto a fronte della complessità 
e varietà delle portate calde, dell’assenza di concorrenti, nonché in ragione del
facile e veloce riscontro  in merito alla corretta esecuzione del servizio giorno dopo
giorno previsto da calendario delle lezioni ed in considerazione, altresì, del
miglioramento del prezzo di aggiudicazione da parte dell’operatore Gallotta Maria 



 
 
 
 
 
VISTO 

Teresa di € 75,00 sul prezzo finale, rilevato il costo che avrebbe diversamente
dovuto sostenere per la stipula della relativa polizza non potendo dunque rispettare
più il limite dis pesa autorizzato di € 1.400,00; 
che l’operatore economico è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui
all’art. 80 del Codice, la Stazione Appaltante procede esclusivamente alla verifica 
dei requisiti di carattere speciale di cui all’art. 83 del Codice; 
che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

 espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte 
ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione 
del casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità 
contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo 
in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto 
sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore 
economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso 
dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 
50/2016; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO 
 
 
 
 
 
 
VISTO 
 
 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 («Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia
di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2010, n. 217, e
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è 
proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara Z26354D360; 
che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016,
non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 
contratto; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari € 1.146,00 IVA ESCLUSA 
[millecentoquarantasei/00] IVA, trovano copertura nel bilancio di previsione per 
l’anno 2022 alla voce dei progetti P 02/30 – Progetti di inclusione sociale e 
integrazione – Avviso n. 4294/2017, a valere sul modulo “L’ORCHESTRA 
TUTTI INCLUSI”; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 
 

DETERMINA  
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 
fuori MEPA del servizio di mensa per n. 10 giorni in favore di n. 20 studenti all’operatore 
economico Panificio Gallotta, ditta individuale di Gallotta Maria Teresa (c.f. 
GLLMTR69M42L049F), sito in Via Nazario Sauro, 3, 75025 - Policoro (MT); 

 di autorizzare la spesa massima di € 1.146,00 IVA ESCLUSA [millecentoquarantasei/00] IVA 
ESCLUSA, da imputare alla voce dei progetti  P 02/30 – Progetti di inclusione sociale e 
integrazione – Avviso n. 4294/2017, a valere sul modulo “L’ORCHESTRA TUTTI INCLUSI”; 



 
 di nominare il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 
degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Giovanna Tarantino 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa successiva 


		2022-05-07T15:40:40+0200
	GIOVANNA TARANTINO




